
Pokrok Západu Omaha Neb 27 srpna 18982

' '

f

"

bohatostí a rozmanito-

stí ozdob tohodruhu Po

obou stranách vchodu

jsou postavy znázorflu-jíc- í

setbu a orbu dle

Milletových proslave-

ných obrazů Nad pro-

středním vchodem nalé-

zá seskupina představu-
jící blahobyt podporo-

vaný prací a poctivostí
Na rozích postaveny

jsou postavy představu-
jící roční doby a přízni-
vé větry Čestným spú-sobe- m

zastoupeny jsou
tu hlavně státy Nebra-sk- a

Kansas Iowa Mis-sou- ri

Minnesota Mon-

tana Texas Oregon
Idaho New Mexiko

Utah Caliřornie Neva-

da Louisiana Arkan-

sas a South

-- _L4 -

do výše nad střechu se

vypínající Různá sou-

soší umÍBtěna jsou na
místech příležitýchzná-zorSujíc- e

účele jímž bu-

dova jest zasvěcena Na

rozích pavilonů umístě-

ny jsou sochy znázor-

ňující hudbu tanec atd
Na východní straně je
skupina mus nad nimiž

vznáší se socha slávy
Vnitřek auditorium
upraven je po způsobu
řeckého divadla se se-

dadly v polokruhu proti
tribuně seřadčnými Je-

viště umístěné při jižní
stěně pošinuto jest ku

středu dvorany a řady
sedadel obepínají je v

polokruhu na třech stra-

nách Sedadel je pro
1100 osob a na jevišti je
místo pro 500 osob Při
auditoriu je 12 velkých

v

?
Pohled faaaa

Z VÝSTAVY

Když před třemi roky v městě na-

šem tak zvaný zamississippský kon-

gres zasedání své odbýval vznikla

myšlénka odbývati výstavu v kte-

réž by nejen rozvoj ale í zdroje
bohatství států západních znázorněny

byly za účelem upoutání k nám pozo-
rnosti kapitálu východního K odbý-

vání výstavy zvolena Omaha a občan-

stvo zdejSÍ s vrozenou mu horlivostí

chopilo se práce jejímž výsledkem

jest výstava zamississippská tato

chlouba nejen Omahy ale celého zá-

padu
Z počátku bylo mnoho těch kteří

pochybovali le za tuhé krise peněžní
'
jakáž t čase tom panovala podnik za-

mýšlený zdárně nskutečniti by se dal

leč pochybnosti ty záhy se rozptýlily

když v čase poměrně krátkém občan-

stvem naším více jak za $500000 vý-

stavních akcií upsáno a kdjž kongre-

sem na obeslání výstavy $200000 bylo

povoleno
K odbýváni výstavy vyhlédnuto po

delším jednání a několika změnách

prostranství mezi Sherman ave a 24

ulicí 670 stop Široké a téměř pul míle

dlouhé k čemuž na straně východní

připojena prostora téměř 60 akrů mě-

řící a na straně západní rozloha 80

akrů Se stavbou vlastní započato

'oni na podzim tak pozdě že pochy-

bováno o tom že by v čase předem

určeném výstava otevřena býti mohla

Leč iT tomto případě pochybovači

došli zklamání a den 1 června kdy

výstava úřadně zahájena nalezl

všechny hlavní paláce výstavní nejen
hotové ale po většině též již výstavka-

mi zaplněné

Dojem jakýž na diváka hlavní dvo-

rana lagunou ISO stop Širokou po

celé její délce činí' jest v pravdě

úchvatným a neschází na těch kdož

tvrdí že v ohledu tom výstava naše

výstavo kolumbickou předčí Jest

totiž aeřadění hlavních paláců kolem

dvorany velice Šťastně voleno a budo-

va Spojených Států nalézající se na

západním konci laguny jest velice

Šťastným zakončením celku

V následovním podáváme stručný

popis hlavních budov výstavních :

Brána administračni

Brána tato tvoří severní východ z

hlavního prostranství výstavního na

Midway a měří 50x50 stopáchpři výSce

150 stop Používáno jí jest co úřado-

ven pro Fiditelstvo výstavní a k vítání

vynikajících hostí výstavu navštíviv- -

Sích Brána tato jest vyšsi než která-- (

kol iv s budov jinycn a tvoři sirea sto-

piny kterážkolem hlavní laguny roz

ložena jest jednou z nejnaanernejsicn
na celém výstavišti Kn kráse její
měrou nemalou přispívají četné skupi-

ny soch Hlavní skupiny nalézají te při
vížkách hlavní pak skupina nazna-

čující správu výstavní nalézá sena

jižní straně proti laguně Modely pro

práce sochařské zhotoveny byly pro-

slulým sochařem Mettlerem V pod-stfe- ií

umístněny jsou pavlány s kte-

rýchž rozkoSná vyhlídka na celé

skytána jest

Brána států
Hlavní vchod na 20 ulici tvoří ku

výstavě zamississippské brána států

od kteréž po obou stranách táhnou se

v polokruhu úřadovny ku prodeji

vstupních lístků Brána sama jest 50

stop Široká 25 dlouhá a 68 stop vyso- -

ká Zřízena jest po spůsobě brány
triumfální a prostora v bráně jest 25

stop šířky a 30 výšky Původně pomý-Sien- o

na postaveni stavby trvalé kte- -
j

ráž by jaksi upomínkou na výstavu

zamississippskou byla a ku kteréž ma-

teriál ze všech států zamississipp

ských sebrán by byl leč pro krátkost

času musela od myšlénky té upuštěno

býti a postavena stavba podobně jako
tomu při ostatních budovách výstav-

ních jest pouze prozatímní

Palác spolkový

Budova kterouž zřídila vláda Spoj'
Států pro výstavku kongresem povo-

lenou nalézá se na západním konci

výstaviště blíže 24 ulice při hlavní

kotlině jezera nebo-l- i laguny po jehož
obou březích rozkládají se ostatní
obrovité budovy výstavní
Návrh k budově této podán

byl hlavním Sirchitektem od-

boru pokladního ve Washing-
tonu a jest jak z vyobrazení
viděti slohu klasického v

němž ionický převládá Budo-

va jest ve třech dílech Hlav-

ní a prostřední část čelící

přímo jezeru má délku 208

stop a výška balustrády nad

římsou obnáší od země 58 st

Šířka budovy jest 150 stop
Ku hlavnímu vchodu naléza-

jícímu se uprostřed budovy
vedou široké schody a sloupo-

řadí Nad prostředkem budo-

vy vznáší se ohromná kopule
kteráž vyčnívá nade všechny
ostatní budovy Na vrcholu

kopule umístěna jest heroická

postava představující "Svo-

bodu osvětlující svět" a v no-

ci září pochodeň kterouž po

stava tato drží elektrickým

světlem ve výši 170 stop od

země

Křídla hlavní částě budovy

mají každé délku 148 stop a

hloubku 100 st Výška až k

vrchu balustrády obnáší 44 st tak že

celá délka budovy obnáší 504 st a pro-

stora upotřebitelná k výstavěje 50000

čtverečních stop Od obou křídel této

budovy vedou sloupořadí a sice na prá-

vo až ku budově hospodářské na levo

až ku budově krásného umění spojují

ce obě tyto budovy s budovou vládni

Palác hospodářský

Hospodářství polní jest důležitým

činitelem na celém západě a proto také

jest zcela přirozeno že hospodářská

budova jest jednou z největších a

jež na výstavišti se na-

lézá Budova nalézá se při západním

konci jezírka a spojena jest sloupořa-

dím s budovou ládní Kozměr její

jest 140x400 stopách a má prostory

uvnitř pro vystavování 84260 čtvereč-

ních stop V hlavních rysech jest bu-

dova tato slohu renesančního však

ozdoby jsou vesměs druhu hospodář-

ského použito jest k účeli tomu roz-

manitých plodin polních i zahradních

Hlavní vchod zejména vyniká velkou

M

V

{

pokojů jež slouží za po-

koje pro výbory oblé--

kárny atd Zvláštní
zřetel byl brán architekty ku akustice

a v tom ohledu jest stavba dokonalou

Palác strojnický a elektrický

Budova tato měří 304 stop délky při
144 stopách Šířky a nalézá se v severo

východním rohu velkého nádvoří —

Grand Court a postavena jest ve

slohu moderní renessance Do budovy
této jsou tři hlavní vchody a sice po

jednom na obou koncích a jeden upro-

střed mimo toho však na zadní sever-

ní straně nalézají se ještě čtyry vý-

chody pro případ potřeby V průčelí

budovy po obou stranách hlavního

vchodu nalézá se podloubí 16 stop
široké Prostřední hlavní vchod vy-

stupuje sloupořadím svým až před po-

dloubí tvoře tu široký vestibul V bu-

dově nalézá se kolkolem uvnitř galerie
32 střevíce široká na kterouž vystou-

pit! lze prostranným schodištěm umí-

stěným ve všech čtyřech rozích Ozdo

by na budově připomínají vesměs účel

k jakémuž prostory její věnovány jsou

výstavišti

Podobně i sousoší jest symbolickým
Na všech čtyřech rozích nalézají se

sochy představující člověka v zápasu
s divokými silami přírody Síly tyto
znázorněny jsou divokou zvěří Sou-

soší nad hlavním vchodem představuje
člověka kterýž podrobil si ony divoké

a nezkrocené síly přírodní tak že vůli

jeho poslouchat! musí Tak znázorně-

na jest služba kterou člověku konají

stroje pomocí síly páry ohně elektři

ny a tíže

Palác zahradnický

Budova tato jejíž vyobrazení na

jiném místě přinášíme nestojí mezi

ostatními hlavními budovami výstav
ními nýbrž nalézá se v oné části vý
staviště ležící východně od 16 ulice

při výstavních budovách různých stá-

tů na tak zvaném východním Midway

a jest proto tím více pozoruhodnou a

vynikající Stavba jest rozměru 130x

310 stopich a vrchol kopule uprostřed
se vznášející ční do výše 160 stop Ve

věži kopule umístěna jest zvonková

hra Budova slouží ovšem nejenom

pro výstavku zahrad- -

nickou ale i pro vý

stavku květin ovoce a
lesnictví a proto také

střecha kopule jest skle-

něná připouštějíc co

možno nejvíc světla

jakož i místo pro ty

nej vyšší ozdobné palmy
Uprostřed pod kopulí
umístěna jest jeskyně
křišťálová pod skupi-

nou skal porostlých me-

chem a květinami Po
skalách stékají nesčetné

potůčky kteréž shroma-

žďují se ▼ rybníčku kol

něhož vede dvojitá ko-

lonáda klenutých
oblouků Základ slohu

v němž budova jest zří-

zena jest ionickýms
vsak volností od-

chylek a všeobecně se
doznává že podařilo se
architekta provéstí stav-
bu slohem svým pouta
vou Hlavni vchod tvo-

ří éhledne sloupořadí
kotem kopule je osm ví

(")

Budova SpoJea'ch

žek Na 1 kopulí na všech čtyřech ro-

zích nalézají se rozhledny z nichž

jest krásná vyhlídka nejen na údolí

řtky Missouri daleko k severu i k jihu
nýbrž i na sousední město Council

Bluffs skrývající domy své útulně ve

stromořadí a mezi stráněmi jež údolí

ohraničují na východ kdežto na jih a

západ viděti jest celou severní polovici

Omahy Na rozích křídel budovy na-

lézají se též vížky Ozdoby a okrasy
budovy této jsou ovšem přiměřeny je-

jímu účeli pozůstávajíce Z květin a

ovoce

Palác hornicky
Budova v níž vystaveno jest horni-

ctví států západních a vše co s nim

souvisí jest ovšem jednou z největších
a nejdůležitějších budov jakéž nalé-

zají se na výstavě zamississippské
neboť hornictví jest jedním z nejdůle-

žitějších odborů práce ve státech zá-

padních Budova tato vystavena jest
ve slohu ionickém zmírněném ovšem

požadavky devatenáctého století Jak
z vyobrazení viděti činí budo-

va dojem majestátní vzneše

nosti jsouc tak v souhlasu se

svým účelem i rozměry Pře-

dek budovy má délky 400stop

maje výstupky čili pavilony
na rozích i v prostřed Výška

budovy od země až ku vrchu

hlavní římsy obnáší 40 stop

Výška prostředního pavilonu
aŽ ku vrchu sousoší na něm

se nalézajícího obnáší 7 stop
kdežto rohové pavilony až ku

vršku dómu měří 65 st Stře-

cha '
jest opatřena velkou

sklennou kopulí tak že vni

třek má dokonalého osvětle-

ní Hlavní vchod jest velice

ozdobný Nad sloupovím po

obou stranách hlavního vcho

du se táhnoucím umístěny

jsou skupiny soch 12 stop vy-

soké a střední pavilon koruno

ván jest obrovským spusoším
Též mezi jednotlivými slou

py umístěny jsou různé sochy
Nárožní pavilony jsou zakon

čeny nízkými dómy Zdě u

vnitřku ozdobeny jsou malba-

mi zobrazujícími různé spů- -

soby hornictví Rozměry budovy
obnáší 300x140 stopách

Palác dopravní a strojů ho-

spodářských
Budova tato jest jednou z největších

na celém výstavišti neboť zaujímá
téměř pět akrů Umístěna jest na

severní části výstaviště a stavba pro
vedena jest ve slohu Švýcarském Pro

farmery naše palác tento zajímavým
iest hlavně tím že naleznou v něm

veškery druhy strojů hospodářských
od těch nejstarších a nejjednoduších
až do těch nej novějších a nejsložitěj- -

ších

Budova dětská

Budova dětská není sice jednou

velkých budov výstavních avšak proto

přece nepostrádá důležitosti Tato
budova jest o 100 stopách délky a 50

šířky s křídlem 50 stop širokým a pří
slušně dlouhým Jest o jednom po-

schodí však uprostřed nad hlavní
částí jest střecha povýšena a může se

vstoupit! na plochou střechu kryjící

ratse aifwfuidt a

Stata

ostatní část budovy V průčelí nalézá
se široká veranda spočívající na slou-

poví V budově jest velký sál kterýž
slouží za shromaždiště a dále jsou tu

místnosti pro úřadovny a pro výstavku
dětskou v křidle zřízena iest ona- -

trovna pro malé dítky kteréž lze

nemluvňata svěřlti mezi tím co mat-

ky budou kochati se přehlížením krás

výstavy Náklad na tuto budovu kryt
byl ze sbírek jež podniknuty mezi žá-

ky škol veřejných po celém státu

Palác mlékařský
Mlékařství a spojené s ním máslař--

ství zastoupeno jest na výstavě spůso-be- m

čestným a sice vyhraženo má pro
sebe zvláštní budovu v rozměrech 80x

175 stopách postavenou v poutavém
slohu německém

Budova státu Nebrasky

Stát náš na výstavišti zamississipp-ské- m

zastoupena jest spůsobem dale-

ko důstojnějším než tomu na výstavě
Kolumbické v Chicagu bylo ač vyna-
ložena na to Částka pouze o málo větší
Budova jejíž vyobrazení na jiném
místě přinášíme nalézá se v oné části

výstaviště kteráž leží na stráni vý-

chodně od Sherman Ave s vyhlídkou
na celé šíré údolí řeky Missouri Slo-

hu jest klassického v částech hlavních
totiž jonického Do budovy jsou dva
hlavní vchody po širokých a pohodl-

ných schodištích Budova měří 90x145

stopách Na prostřední části budo-

vy vznáší se dóm do výšky 85 stop

maje 60 stop v průměru a jsa ve formě
osmihranu Prostora pod tímto dómem
tvoří velkou dvoranu kteráž slouží za
shromáždiště V druhém poschodí na-

lézá se kol domu veliká galerie Z

dvorany jsou vchody do různých úřa-

doven čekáren přijímacích a jiných
pokojů v nichž úřadovny různých
spolků se nalézají Nad všemi čtyřmi
rohy vznáší se dómy menší v souhlasu
s hlavním Po pohodlném a prostran-
ném shodišti může se z galerie vstou-

pit! na střechu kdež nalézá se prome-
náda

Midway

Mimo výstavy vlastní má též výsta-
va zamississippská své zábavně po-

učné oddělení Každý snad když na-

sytil se prohlížení té spousty různých

výstavních předmětů jež sneseny jsou
v obrovských budovách bílého města
zatouží také trochu po zábavě a tu na-

lezne v oné části kteráž zove se
Midway Název tento není snad sice

nový avšak jest dojista význačný
AspoS každý kdo navštívil světovou

výstavu chicagskou učiní si ihned po-

jem co se míní když se řekne že též

výstava zamississippská má svou

Midway kteráž poměrně ničeho neza-

dá oné chicagské Naše Midway roz-

dělena jest na dvé a sice jedna část

její jest severně od hlavního výstavní-
ho prostranství počínajíc hned za
bránou administračni a stáčejíc se pak
ku východu Druhá část Midway na-

lézá se severně od velké Plaza zaují-

má jíc celou severní část oné části pro-
stranství výstavního která leží vý-

chodně od Sherman Avenue Hlavní

prostranství výstavní spojeno jest a

východním Midway mostem přes Sher-

man Avenue se pnoucím a obě části

Midway spojeny jsou též mostem po- -

elsMftajr

Palác krásných uméni

Při hlavním vchodu na levo průče-

lím ku hlavnímu prostranství výstav-

nímu stojí palác krásných umění

měřící 246 stop délky a 130 stop Šířky

Pozůstává vlastně z budov dvou nad

každou z nichž vznáší se kopule a kte
též spojeny jsou spolupořadími Po

celé délce průčelí jest schodiště po

němž se ku vchodům vstupuje Vni

třek budovy tvoří sály do nich vpadá
světlo s hůry poskytujíc tak nejlepší
efekt pro výstavu děl malířských i so-

chařských Základ slohu v němž bu

dova jest zřízena tvoří sloh korinth-sk- ý

Stěny budovy zvenčí ozdobeny

jsou různými reliéfy kdežto střechu

zdobí četné skupiny soch Mezi vysta-

venými pracemi jest též i několik

českých

Palác svobodných uméni

Palác svobodných umění postaven

jest ve slohu francouzské renaissance
tak že tvoří krásný soulad s ostatními
hlavními budovami výstavními Na- -

lézá se po pravé straně brány států a i

Pohled aa

jest rozměrů 246x130 stopách Hlavní

schody umístěny jsou na straně vý-

chodní západní a severní a výzdoba

budovy jest v plném souladu s účelem

jemuž sloužiti má

Palác průmyslový
Palác průmyslový postavený vý

chodně od brány administračni zřízen

jest ve slohu dorickém měří 400 stop

délky a zakončen jest pavilony rozmě

ru 64x40 stopách Stavba měří 40 stop

výšky a dóm nad středem se vznáše-

jící dosahuje výšky 85 stop Výstav
ka tato jest jednou z nej zajímá víjí leh
a nejpoučnějších na celé výstavě

Palác mezinárodni
Palác mezinárodní umístěný na

boulevardu výstaviště hlavní se zá-

padní Midway spojujícím jest vlastně

velkým bazárem v němž výrobky růz-

ných zemí evropských prodávány

jsou Co do rozměrů není sice stavbou

velkou za to však tím více zajímavou

Auditorium

Auditorium koncertní to síflloužící
za shromáždiště k vel

kým schůzím sjezdům
a koncertům v níž také

zítřejší slavnost české
ho dne pořádána bude

zaujímá prostoru 136 při
Z46 stopách a druzi se

důstojně k ostatním
Budova tato umístěna

jest blíže hlavního vcho-

du ze 16 ulice totiž v

jihovýchodní části hla
vního prostranství vý

stavnfhopři východním
konci jezírka Zevnitř

jest na pohled budova

tato o dvou poschodích
s vysokou balustrádou
sa kterouž zvedá se po-

schodí třetí Základní

rys slohu jest korintský
s hojnými renesančními
okrasami Mezi balus-

trádou nad druhým po
schodím a střechou je
prostora 29 stop široká

která slouží aa prome-

náda NakaUéut rohu

e čtverhranný pavilonr::j t~


